
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIV - Cachoeiro de Itapemirim  -  Terça – Feira – 22 de Junho de 2010  -  Nº 3667

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
PORTARIA Nº 432/2010

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO FIRMADO 
NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
resolve:

   Designar o servidor municipal LUIZ FERNANDO D’OLIVEIRA, 
lotado na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMESP, para 
acompanhamento e fi scalização da execução do serviço constante 
no Contrato abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 125/2010, 
de 18/06/2010

FEDERAÇÃO 
CAPIXABA DE 
ATLETISMO

Patrocínio para realização da 
33ª Corrida de São Pedro, que  
acontecerá no dia 27 de junho 

de 2010, nesta Cidade.

13612/2010

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de junho de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº 434/2010

DISPÕE SOBRE ELIMINAÇÃO DE CANDIDATOS DO 
CONCURSO PÚBLICO DE QUE TRATA O EDITAL Nº 
001/2007.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008 e Decreto 19.425 de 28 de janeiro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º. Tornar pública a relação de candidatos eliminados do 

concurso público, discriminados abaixo, em decorrência da não 
comprovação do cumprimento dos requisitos exigidos nas normas 
do Concurso Público, conforme previsto no item 12.3 do Edital nº 
001/2007.

CARGO NOME INSCRIÇÃO POSIÇÃO MOTIVO

Administrador Ramiro Binotti 
Salucci 830.442-4 3º Faltou a entrega de 

documentos

Professor de 
Educação Básica A

Gecely Cardozo 
Santana 834.494-9 55º Desistiu formalmente

Professor de 
Educação Básica B

Danielle Barbosa 
Rocha Madureira 836.950-0 211º Não tomou posse

Professor de 
Educação Básica C - 
Ciências

Alessandra 
Jordão Bicalho 834.226-1 26º Desistiu formalmente

Professor de 
Educação Básica D

Delson Salvador 
Lima 833.042-5 67º Não tomou posse

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de junho de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 196/2009 – 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2009.
CONTRATADA: RINKÃO ORGANIZAÇÃO LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GOVERNO.
OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato nº 196/2009, 
fi rmado em 04/12/2009, referente Ata de Registro de Preços 
nº 009/2009, por 6 (seis) meses.
DATA DA ASSINATURA: 02/06/2010.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias  – 
Prefeito Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.

Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3 Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3522-4708

Terça - Feira, 22 de Junho de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3667 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Geral do Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos, Maria Deuceny da Silva Lopes Bravo Pinheiro – 
Secretária Municipal de Educação, Solismara de Oliveira 
Tosato Delarmelina – Secretária Municipal de Governo e 
Valter Coelho de Paula – Representante da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 12.272/2010.

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 209/2009.
CONTRATADA: GRÁFICA E EDITORA ITABIRA 
LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS..
OBJETO: Aditar em 25 % o quantitativo dos itens constantes 
no contrato nº. 209/2009, fi rmado em 17/12/2009, referente 
a Ata de Registro de Preços nº. 010/2009, que resultou do 
Pregão nº. 172/2009.
DATA DA ASSINATURA: 16/06/2010.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias  – 
Prefeito Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador 
Geral do Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral 
– Secretário Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos, e Cloves Custódio de Souza – Procurador 
da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 5690/2010.

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 210/2009.
CONTRATADA: BORZAN INDÚSTRIA GRÁFICA E 
EDITORA LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS..
OBJETO: Aditar em 25 % o quatitativo dos itens constantes 
no contrato nº. 210/2009, fi rmado em 17/12/2009, referente 
a Ata de Registro de Preços nº. 010/2009, que resultou do 

Pregão nº. 172/2009.
DATA DA ASSINATURA: 16/06/2010.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias  – 
Prefeito Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador 
Geral do Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral 
– Secretário Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos, e Antônio Borzan de Oliveira – Sócio da 
Contratada.
PROCESSO: Prot nº 5690/2010.

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 211/2009.
CONTRATADA: DIGRAPEL DISTRIBUIDORA DE 
PAPEL E GRÁFICA LTDA EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS..
OBJETO: Aditar em 25 % o quantitativo dos itens constantes 
no contrato nº. 211/2009, fi rmado em 17/12/2009, referente 
a Ata de Registro de Preços nº. 010/2009, que resultou do 
Pregão nº. 172/2009.
DATA DA ASSINATURA: 16/06/2010.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias  – 
Prefeito Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador 
Geral do Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral 
– Secretário Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos, e Antônio Borzan de Oliveira – Sócio da 
Contratada.
PROCESSO: Prot nº 5690/2010.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 127/2010.
CONTRATADA: MUNDO DAS BATERIAS LTDA ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI.
OBJETO:Aquisição de Baterias para Automóveis e 
Motocicletas, conforme especifi cações do Anexo I do Edital 
de Pregão nº. 031/2010.
VALOR: R$ 16.780,00 (dezesseis mil, setecentos e oitenta 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos proveniente 
do Orçamento Municipal 2010, a saber:
Órgão/Unidade: 18.01, Projeto/Atividade: 
26.122.0053.2.433, Despesas: 3 3 90 30 39 00
       PRAZO: Até 31/12/2010.
DATA DA ASSINATURA: 22/06/2010.
SIGNATÁRIOS:Carlos Roberto Casteglione Dias  – 
Prefeito Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador 
Geral do Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos e Maria Luzia Morine –  Sócio da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 2201/2010.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

FORNECEDOR: TANIA MARA DE OLIVEIRA



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Terça - Feira, 22 de Junho de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3667 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

OBJETO: Contratação de 5 (cinco) apresentações artísticas 
nos dias 22 e 24 de junho e 02, 03 e 04 de julho de 2010, 
fazendo parte da programação da Festa de Cachoeiro - 2010, 
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Arte e 
Cultura.
VALOR: R$ 500,00 (quinhentos reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot. Nº 16.728/2010.

FORNECEDOR: ATLÂNTICA AUTOMÓVEIS LTDA.
OBJETO: Serviço de revisão e substituição de peças, ambos 
em garantia, do veículo Renaut Scenic, Placa MSD 1878, 
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 909,35 (novecentos e nove reais e trinta e cinco 
centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso XVII.
PROCESSO: Prot. nº 16857/2010.

* Republicado por incorreção.

FORNECEDOR: MAXUEL MONTEIRO PEIXOTO.
OBJETO: Apresentação musical da banda EMBALOS 
DO FORRÓ, no dia 19 de junho de 2010, fazendo parte da 
programação da festa da Associação Comunitária do Bairro 
Coramara, conforme solicitação da Secretaria Municipal de 
Arte e Cultura.
VALOR: R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot. Nº 16.999/2010.

* Republicado por incorreção.

CONTRATADA: MÁRCIO RAFAEL ROSA MATOS.
OBJETO: Apresentação musical da dupla BILÚ COWBOY 
E RAPHAEL, no dia 26 de junho de 2010, fazendo parte 
da programação da Festa de Cachoeiro – 2010, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Arte e Cultura.
VALOR: R$ 930,00 (novecentos e trinta reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot. Nº 17.000/2010.

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO ABAIXO:

CONTRATADA: ANTÔNIO AUTO PEÇAS LTDA
OBJETO: Aquisição de 1 (um) ativador de embreagem 
para o veículo Ford Courrier, Placa MRH 3794, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 193,00 (cento e noventa e três reais)
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV.
PROCESSO: Prot. Nº 14.656/2010.

Substituido pelo o extrato a seguir:

CONTRATADA: AUTO PEÇAS VAGALUME LTDA ME
OBJETO: Aquisição de 1 (um) ativador de embreagem 
para o veículo Ford Courrier, Placa MRH 3794, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV.
PROCESSO: Prot. Nº 17262/2010.

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 056/2010

Processo nº. 8813/2010

Objeto: Aquisição de Material Químico (Inseticida e Raticida)

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor da empresa vencedora:

Vetorial Defensivos Agrícolas e 
Domissanitários Ltda-ME R$ 49.940,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 49.940,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 09 de junho de 2010

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 057/2010

Processo nº. 4980/2010

Objeto: Aquisição de Serviços Gráfi cos

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor da empresa vencedora:

Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfi ca 
Ltda. R$ 3.620,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 3.620,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 09 de junho de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 058/2010

Processo nº. 9891/2010

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Prestação de 
Serviços Hospedagem e Alimentação

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Terça - Feira, 22 de Junho de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3667 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Municipal, HOMOLOGO o Produto, autorizando o empenho em 
favor da empresa vencedora:

Ferrari Hotéis Eventos Com. e Serv. Ltda R$ 38.500,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 38.500,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 10 de junho de 2010

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 059/2010

Processo nº. 9855/2010

Objeto: Aquisição de Filme, Fixador e Revelador de Raio X

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor das empresas vencedoras:

André Zanelato Coutinho - ME R$ 11.616,00

Distribuidora Hospitalar Consumed Minas 
Ltda. R$ 42.612,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 54.228,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 10 de junho de 2010

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 061/2010

Processo nº. 8958/2010

Objeto: Aquisição de Máquina de Sinalização Viária

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO o Produto, autorizando o empenho em 
favor da empresa vencedora:

LGO - Comércio, Serviços e Concessões Ltda. R$ 28.500,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 28.500,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 11 de junho de 2010

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 062/2010

Processo nº. 8127/2010

Objeto: Aquisição de Água Mineral

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO o Produto, autorizando o empenho em 
favor da empresa vencedora:

Distribuidora Centro Sul Ltda. R$ 29.713,50

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 29.713,50

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 10 de junho de 2010

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 063/2010

Processos nº.s 6321 e 9023/2010

Objeto: Aquisição de Ar Condicionado, Purifi cador de Água e 
Ventiladores

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor das empresas vencedoras:

F. C. A. Melo Equipamentos e Máquinas Ltda. 
- MEE. R$ 5.510,00

João Batista Pimenta-EPP R$ 6.960,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 12.470,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 10 de junho de 2010

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 065/2010

Processo nº. 4546/2010

Objeto: Aquisição de Tintas e Solventes para Demarcação Viária

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor da empresa vencedora:



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Terça - Feira, 22 de Junho de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3667 Página 5

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

F.A. da Silva Tracsul Peças para Tratores R$ 73.125,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 73.125,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 11 de junho de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

I PA C I

EXTRATO DE CONTRATO - IPACI

Contrato 001/2010

Objeto: Processamento de créditos provenientes da Folha de Pagamento do IPACI 
para pagamento de Salário

Data assinatura: 10.05.2010

Valor Homologado: R$ 0,00

Contratante Instituto de Previdencia e Assistência dos Servidores do Município de 
Cachoeiro de Itapemirim

Contratado Caixa Econômica Federal

  

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N C I PA L

PORTARIA Nº 042/2010.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
 

Art. 1º - Ceder o Auditório da Casa do Cidadão ao Conselho 
Municipal de Saúde,  a fi m de realizar Reuniões Ordinárias do 
Conselho Municipal de Saúde, no horário de 18h30 às 21h30, às 
quartas-feiras,  nos dias relacionados abaixo:

- 31 de março
- 26 de maio
- 28 de julho
- 29 de setembro
- 24 de novembro
 Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 30 de março de 2010.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 055/2010.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
 

Art. 1º - Ceder o Plenário desta da Casa de Leis ao Conselho
Municipal de Meio Ambiente - CMMA, a fi m de realizar Reunião 
do Conselho e posse dos novos conselheiros, no dia 28 de abril de 
2010 (quarta-feira), no horário de 14h00 às 16h00.

 Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 14 de abril de 2010.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 065/2010.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO EM COMISSÃO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

1º - Nomear, na forma da lei, Nilson Ayub Filho para o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Nível Médio, a partir de 
19/04/2010.

2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de maio de 2010.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

LUIS GUIMARÃES DE OLIVEIRA
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

LEONARDO PACHECO PONTES
2º Secretário

PORTARIA Nº 066/2010.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Ceder o Plenário desta da Casa de Leis à Primeira Dama 
do Município, Srª Auxiliadora Casteglione, a fi m de realizar 
Reunião com representantes de entidades do município, quando o 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Terça - Feira, 22 de Junho de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3667 Página 6

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

assunto em pauta será a realização da Feira da Bondade, no dia 
05 de maio de 2010 (quarta-feira), no horário de 19h00 às 21h00.

 Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 04 de maio de 2010.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 067/2010.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Ceder o Plenário desta da Casa de Leis à Partido 
Trabalhista Brasileiro – PTB , a fi m de realizar Posse da nova 
Presidência do Partido, no dia 22 de maio de 2010 (sábado), no 
horário de 09h00 às 11h30.

 Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 04 de maio de 2010.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 081/2010.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Ceder o Plenário desta Casa de Leis ao Vereador Glauber 
Coelho, a fi m de realizar Audiência Pública, quando o assunto em 
pauta será a instalação da Faculdade do Espírito Santo – UNES, 
em data e horários a serem defi nidos.

 Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 08 de junho de 2010.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 082/2010.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDOR 
COMISSIONADO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares ao servidor 
Jonas Nogueira Dias Júnior, ocupante do Cargo de Provimento 
em Comissão de Supervisor Financeiro, a serem gozadas no mês 
de junho/2010:

2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 08 de junho de 2010.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 084/2010.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Ceder o Plenário desta da Casa de Leis ao Vereador David A. 
Lóss, a fi m de realizar Audiência Pública, no dia 17/06/2010 (quinta-
feira), às 14h00.

 Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 15 de junho de 2010.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

ERRATA DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Retifi co o Termo de Homologação da Carta convite nº 02/2010, onde 
lê-se “valor de R$ 38.650,00 (trinta e oito mil, seiscentos e cinquenta 
reais)”, leia-se “valor de R$ 34.585,00 (trinta e quatro mil, quinhentos 
e oitenta e cinco reias)”, para que produza seus jurídicos efeitos nos 
termos do artigo 43, VI, da Lei 8.666/93.  

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de abril de 2010.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

 COMUNICADO

C.N.F. SERVIÇOS E PEÇAS LTDA, (AUTOMAX) ,torna público 
que requereu da SEMMA a Licença de Instalação, para atividade 
de ofi cina mecânica, reparos em geral em veiculos , situada à 
Av. Aristides Campos, nº 185, bairro Basiléia - Cachoeiro de 
Itapemirim – ES. 

NF 2697

 COMUNICADO

FOZ DE CACHOEIRO S/A - torna publico que obteve a SEMMA 
a Anuência Prévia Ambiental nº 015/2010, emitida em 10 de junho 
de 2010, para atividade de redes coletoras, interceptores, estações 
elevatorias, emissários e ETE’s, situada no Distrito de Burarama, 
s/nº – Zona Rural - Cachoeiro de Itapemirim – ES. 

NF 2698

 COMUNICADO

FOZ DE CACHOEIRO S/A - torna publico que obteve a SEMMA 
a Anuência Prévia Ambiental nº 014/2010, emitida em 10 de  junho 
de 2010, para atividade de redes coletoras, interceptores, estações 
elevatorias, emissários e ETE’s, situada em Corrego dos Monos, s/
nº – Zona Rural - Cachoeiro de Itapemirim – ES. 

NF 2698



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Terça - Feira, 22 de Junho de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3667 Página 7

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

 COMUNICADO

FOZ DE CACHOEIRO S/A - torna publico que obteve a SEMMA 
a Anuência Prévia Ambiental nº 013/2010, emitida 10 de  junho 
de 2010, para atividade de redes coletoras, interceptores, estações 
elevatorias, emissários e ETE’s, situada em Valão de Areia, s/nº – 
Itaóca - Cachoeiro de Itapemirim – ES. 

NF 2698

 COMUNICADO

PEPSICO DO BRASIL LTDA - torna público que obteve da 
SEMMA a Licença Prévia nº 084/2010, com validade até 15 
de setembro de 2010, para atividade de fabricação de massas 
alimenticias, biscoitos e similares, com forno a gás e/ou elétrico, 
situada à Rod. Es 482 ( Cachoeiro x Alegre), KM 06 s/nº, Galpões 
01,02,03 e 04  - Coutinho - Cachoeiro de Itapemirim/ES. 

NF 2693

 COMUNICADO

PEPSICO DO BRASIL LTDA - torna público que requereu à 
SEMMA a Licença Prévia, para atividade de fabricação de massas 
alimenticias, biscoitos e similares, com forno a gás e/ou elétrico, 
situada à Rod. Es 482 ( Cachoeiro x Alegre), KM 06 s/nº, Galpões 
01,02,03 e 04  - Coutinho - Cachoeiro de Itapemirim/ES. 

NF 2692

 COMUNICADO

R.A.C.I – RADIOLOGISTAS ASSOCIADOS DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM LTDA, torna público que obteve da SEMMA a Licença 
Prévia nº 129/2009, com validade até 20 de janeiro de 2010 e requereu 
à SEMMA a Licença de Instalação, para atividade de laboratório de 
analises clínicas e radiologia, situada na Rua Raulino de Oliveira, nº 71, 
Centro - Cachoeiro de Itapemirim, ES. 

NF 2694  

 COMUNICADO

PRIME CACHOEIRO VEÍCULOS LTDA ME – torna público que obteve 
da SEMMA, a  Licença de Instalação nº 038/2010, com validade até 10 de 
junho de 2012, para atividade de ofi cina mecânica, reparos em geral em 
veiculos e/ou maquinário sem pintura e lavagem de veiculos,  situada na 
Av. Jones dos Santos Neves nº 272  - São Francisco de Assis -  Cachoeiro 
de Itapemirim/E.S. 

NF 2699

 COMUNICADO

FABRIMEC CONSTRUTORA METALÚRGICA E CIVIL LTDA, torna 
publico que obteve a SEMMA a Licença de Instalação nº 036/2008 com 
validade até 28/05/2010 e requereu a Licença Ambiental de Operação, para 
atividade 04.03 - Serviço industrial de usinagem, soldas e semelhantes 
e reparação de máquinas ou manutenção de máquinas, aparelhos e 
equipamentos, situada na localidade de Santa Rosa, s/nº, Vargem Grande 
de Soturno - Cachoeiro de Itapemirim – ES. 

NF 2696

 COMUNICADO

RADIOCLINICA ITABIRA LTDA, torna público que obeteve da 
SEMMA, a Licença Prévia nº 135/2009, com validade até 21 de 
janeiro de 2010 e requereu à SEMMA a Licença de Instalação, para 
atividade laboratorio de analises clínicas e radiologia, situada na 
Av. Francisco Lacerda de Aguiar nº 66, anexo B, Giberto Machado 
- Cachoeiro de Itapemirim/ES. 

NF 2695

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e colo-
cados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 
acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em casa plan-
ta que acumulam água nas folhas, como bromélias(gravatás). 
Não esqueça também de substituir a água dos pratos de plan-
tas por areia grossa molhada. 

•Troque a água das jarras de fl ores diariamente. Lave e 
escove bem os recipientes para remover os ovos do mosquito 
que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, fi ltros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 
saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 
 

Lembre-se: a prevenção é sempre o 
melhor remédio 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Terça - Feira, 22 de Junho de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3667 Página 8

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Po
de

 e
nt

ra
r 

qu
e 

a 
ca

sa
 é

 su
a.

S
E

C
R

E
TA

R
IA

S
N

es
ta

 p
ág

in
a 

vo
cê

 a
ce

ss
a 

as
 s

ec
re

ta
ria

s 
da

 
Pr

ef
ei

tu
ra

 e
 o

s 
G

ab
in

et
es

 d
o 

Pr
ef

ei
to

 e
 V

ic
e-

Pr
ef

ei
to

.
w

w
w

.c
ac

ho
ei

ro
.e

s.g
ov

.b
r

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

ho
re

s 
no

tíc
ia

s 
so

br
e 

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

 
M

un
ic

ip
al

. C
âm

ar
a 

M
un

ic
ip

al
 e

 d
a 

ci
-

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 fa

la
r c

om
 o

 n
os

so
 

Pr
ef

ei
to

 M
un

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 su
as

 
co

m
pr

as
 e

 c
on

tra
ta

 se
us

 se
rv

iç
os

.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

nt
os

 e
 d

ic
as

 i
m

po
r-

ta
nt

es
.

A
T

E
N

D
IM

E
N

TO
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 
se

rv
iç

os
.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
 E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i 
vo

cê
 e

nc
on

tra
 d

ad
os

 n
um

ér
ic

os
 s

ob
re

 
sa

úd
e,

 e
du

ca
çã

o,
 fi

 n
an

ça
s, 

di
st

rib
ui

çã
o 

de
 

re
nd

as
 e

 p
op

ul
aç

ão
.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

S
O

N
A

LI
D

A
D

E
S

H
is

tó
ria

 
do

 
m

un
ic

íp
io

, 
M

on
um

en
to

s 
H

is
tó

ric
os

 e
 P

er
so

na
lid

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rtí
st

ic
as

, 
Pi

on
ei

ro
s 

e 
M

ul
he

re
s 

qu
e 

aj
ud

ar
am

 a
 fa

ze
r a

 h
is

tó
ria

 d
a 

no
ss

a 
ci

-
da

de
.

S
E

R
V

IÇ
O

S
Pa

ra
 v

oc
ê 

en
co

nt
ra

r f
ac

ilm
en

te
 to

do
s 

os
 s

er
-

vi
ço

s o
fe

re
ci

do
s p

el
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
.

.
D

O
W

N
LO

A
D

S
N

es
ta

 
pá

gi
na

 
vo

cê
 

co
ns

eg
ue

 
ac

es
-

sa
r 

Le
is

, D
ec

re
to

s, 
Po

rta
ria

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
 O

fi c
ia

l d
o 

M
un

ic
íp

io
.

P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 C

A
C

H
O

E
IR

O
 D

E
 I

TA
P

E
M

IR
IM


